
 

 

 

 

 

 

ITER N. 9485/21 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/79       DEL 23.07.2021 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

  

UFFICIO  SOSTEGNO ALL’ACQUACOLTURA E SVILUPPO LOCALE   

 

OGGETTO:   PO FEAMP 2014/2020–REG. (UE) 508/2014 Priorità n. 2 “Favorire un’acquacoltura 

sostenibile sotto il profilo ambientale, efficiente in termini di risorse, innovativa, competitiva 

e basata sulle conoscenze”. Art. 47 Innovazione -  Università degli studi di Teramo. Codice 

FEAMP attribuito al Progetto: 2/INA/19/AB; CUP: C46G20000170009 - Concessione 

posticipazione tempistica per la realizzazione del progetto e rimodulazione del 

contributo concesso in esito alla rimodulazione del piano finanziario. 

Visti: 

 la Determinazione DPD027/70 del 11/06/2019 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per 

l’Art. 47 “Innovazione” del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 destinando ad esso il budget di € 319.827,00; 

 le Determinazioni DPD022/30 del 14/07/2020 e DPD022/40 del 23.07.2020 con le quali è stato 

concesso all’Università di Teramo Rapp. Legale Dino Mastrocola sede legale in via Renato 

Balzarini 1 Teramo Partita Iva 00898930672il contributo pubblico totale di € 314.850,97 pari al 

100% della spesa complessiva ammessa di € 314.850,97 per la realizzazione del Progetto Smart 

Mollusk Farm identificato dal codice FEAMP 2/INA/19/AB; 

 la nota dell’Università degli Studi di Teramo – Facoltà di Medicina Veterinaria del 22.04.2021 

(prot. RA 0166993/21 del 26.04.2021) a firma del Prof. Pietro Giorgio Tiscar, Coordinatore 

scientifico del progetto, con la quale vengono comunicate le “difficoltà relative alla tempistica di 

esecuzione del progetto Smart Mollusk Farm (2/INA/19/AB) derivate dalle variabili imposte 

dall’evento pandemico” ed, in particolare dai ritardi nella fornitura dei biosensori da parte del Royal 

Netherlands Institute of Sea Research (NIOZ), come attestato anche dalla lettera dell’Istituto datata 

16.03.2021; 

 la nota dell’Università degli Studi di Teramo – Facoltà di Medicina Veterinaria del 07.07.2021 

(prot. RA 2841817/21 dell’ 08.07.2021) a firma del Prof. Pietro Giorgio Tiscar, Coordinatore 

scientifico del progetto, con la quale si comunica una proposta di rimodulazione del piano 

finanziario del progetto Smart Mollusk Farm (2/INA/19/AB) allegando uno schema riassuntivo 

dello stato di conduzione delle diverse attività;  

 

 

Considerato che con le suddette note l’Università degli Studi di Teramo, evidenzia che:  

  a fronte di quanto esposto e delle condizioni di eccezionalità caratterizzanti le modalità lavorative 

a livello locale, nazionale e internazionale le stesse hanno comportato  necessariamente 

l’allungamento dei tempi lavorativi a fronte di un maggiore dispendio di ore lavorate, richiedendo  

una proroga dei termini di realizzazione del progetto così come regolamentati dall’art. 10 

dell’Avviso (Tempi e modalità di esecuzione dei progetti) ed in particolare: 

 comma 2: “i progetti devono essere ultimati entro 12 mesi dalla data di notifica del 

provvedimento di concessione del contributo”;  

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 
GIUNTA  REGIONALE 



 comma 3: “A pena di decadenza dal contributo, una spesa almeno pari al 50% di quella 

ammessa deve essere documentata entro 8 mesi dalla concessione dei benefici”; 

 a seguito dell’evoluzione delle attività progettuali, il ruolo previsto per IZSAM nel progetto sarà    

realizzato da UNITE, utilizzando attrezzature già in suo uso presso l’università ed attraverso 

l’impiego di personale tecnico scientifico proprio adeguatamente competente, garantendo 

qualitativamente i risultati previsti; e che pertanto, l’azione, sulla base della rimodulazione 

proposta, genera un risparmio dal punto di vista finanziario in quanto non viene acquistata una 

nuova sonda; 

 a seguito dell’avanzamento progettuale è stata prevista una ulteriore boa da posizionare in un terzo 

sito; 

 che nello svolgimento delle attività progettuali ed in considerazione della proroga richiesta risulta 

necessario un maggior numero di giornate/uomo rispetto a quelle previste in sede di presentazione 

del progetto; 

 la notifica del provvedimento concessorio è avvenuta in data 23.07.2020; 

 

Visti:  

 le DPD n. 65 del 03.04.2020 e n. 129 del 06.05.2020 recanti  “Sospensione dei termini per i procedimenti 

amministrativi di competenza del Dipartimento Agricoltura. Misure urgenti per la prevenzione e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19" di attuazione alle predette norme, che includono  la 

concessione al progetto del Comune di Vasto – Codice FEAMP 4/PLS/18/AB tra gli atti la cui scadenza è 

prorogata a causa dell’emergenza sanitaria; 

 

 il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesseall’emergenza epidemiologica da COVID 

19” convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 24 aprile 2020, n. 27; 

 

 il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti 

fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, 

di proroga di termini amministrativi e processuali”; 

 

 D.L. 7 ottobre 2020, n. 125, convertito, con modificazioni, dalla L. 27 novembre 2020; 

 
Considerato che: 

- il comma 2 dell’art. 103 (Sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti 

amministrativi in scadenza) del D.L. 17/03/2020, n. 18 (Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 

da COVID-19), convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 e successivamente 

modificato dall'art. 3-bis, comma 1, lett. a), del D.L. 7 ottobre 2020, n. 125, convertito, con modificazioni, dalla 

L. 27 novembre 2020, n. 159, in vigore dal 4 dicembre 2020, dispone che: “Tutti i certificati, attestati, permessi, 

concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati, compresi i termini di inizio e di ultimazione 

dei lavori di cui all'articolo 15 del testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, 

n. 380, in scadenza tra il 31 gennaio 2020 e la data della dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza 

epidemiologica da COVID-19, conservano la loro validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione 

di cessazione dello stato di emergenza. …". 

- il termine   dello stato di emergenza sanitaria è attualmente prorogato al 31 luglio 2021, salvo ulteriore 

permanenza dello stato di emergenza; 

 

Considerata, altresì, la ratio dei provvedimenti sospensivi adottati con i citati Decreti-Legge nn. 18 del  17/03/2020, 

n. 125  del 7 ottobre 2020, n.  2 del 14 gennaio 2021 e con le DPD nn. 65/2020 e 129/2020; 

 

 

Ritenuto per quanto sin qui esposto, di applicare al provvedimento concessorio del Università degli studi 

di Teramo Codice FEAMP attribuito al Progetto: 2/INA/19/AB. quanto disposto dai citati Decreti 

Legge, posticipando i termini previsti dall’art.10 commi 2 e 3 dell’Avviso e fissandoli rispettivamente 



al 22.11.2021 ed al 22.09.2021;  

 

Dato atto che le modifiche proposte: 

- non incidono sulla validità della proposta progettuale, atteso che tutte le fasi del progetto iniziale 

saranno regolarmente svolte; 

-  non modificano i requisiti di ammissibilità della stessa, né alterano il punteggio attribuito in fase 

di valutazione di merito;  

- Rispettano il requisito di cui all’art. 12 comma 2 dell’Avviso: “realizzare il progetto per una spesa 

pari almeno al 70%;   

 

Ritenuto, conseguentemente: 

 di adeguare il piano finanziario dell’All. a) alla Determinazione DPD022/40 del23.07.2020: Check 

list Riepilogo Costi progettuali, come da rimodulazione proposta e rideterminare in coerenza il 

contributo concesso ad € 249.304,08 come da check list di riepilogo dei costi progettuali rettificata, 

allegata alla presente determinazione;  

 di rideterminare come sotto specificato i seguenti impegni assunti con la Determinazione 

DPD022/30 del 14.07.2020 disimpegnando le quote affianco a ciascuno di essi specificate: 

 

Capitolo  articolo Impegno  Consistenza iniziale da 

DPD022/30/2020 

(€) 

Impegno 

rideterminato 

(€) 

Somme da 

disimpegnare 

(€) 

143350 1 1646/2021 57.425,49 24.652,04 32.773,45 

142351 1 1.648/2021 40.197,84 17.256,43 22.941,41 

142352 2 1650/2021 17.227,65 7.395,61 9.832,03 

 

 

Vista la L.R. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1) di applicare al provvedimento concessorio dell’Università di Teramo Rapp. Legale Dino 

Mastrocola sede legale in via Renato Balzarini 1 Teramo Partita Iva 00898930672, beneficiaria 

del contributo pubblico previsto all’art. 47 del Reg (UE) 508/2014 per la realizzazione del 

Progetto Smart Mollusk Farm identificato dal codice FEAMP 2/INA/19/AB le disposizioni dei 

Decreti-Legge nn. 18 del  17/03/2020, n. 125  del 7 ottobre 2020, n.  2 del 14 gennaio 2021, 

posticipando i termini previsti dall’art.10 commi 2 e 3 dell’Avviso e fissandoli rispettivamente 

al 22.11.2021 ed al 22.09.2021; 

2) di adeguare il piano finanziario alle nuove esigenze progettuali ed aggiornare l’ All. a) alla 

Determinazione DPD022/40 del 23.07.2020: Check list Riepilogo Costi progettuali e 

rideterminando il contributo concesso ad € 249.304,08 come da check list di riepilogo dei costi 

progettuali rettificata, allegata alla presente determinazione; 

3) di rideterminare come sotto specificato i seguenti impegni assunti con la Determinazione 

DPD022/30 del 14.07.2020 disimpegnando le quote affianco a ciascuno di essi specificate: 

 

Capitolo  articolo Impegno  Consistenza iniziale da 

DPD022/30/2020 

(€) 

Impegno 

rideterminato 

(€) 

Somme da 

disimpegnare 

(€) 

143350 1 1646/2021 57.425,49 24.652,04 32.773,45 

142351 1 1.648/2021 40.197,84 17.256,43 22.941,41 

142352 2 1650/2021 17.227,65 7.395,61 9.832,03 



 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio Ragioneria (DPB014) per gli 

adempimenti di competenza ed all’ Università di Teramo; 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web della Giunta Regionale 

nella “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

 
L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Daniela Di Silvestro 
(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Daniela Di Silvestro 
(firmato elettronicamente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 
(firmato digitalmente) 

 

S:\DPD\DPD022\sost._acquacoltura_sviluppo locale\2021\Determinazioni dirigenziali\2021.07.22 misura 47 UNITE proroga e rimodulazione 

pf 


